
COMUNICATO STAMPA

APPROVATO RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2010

- Ricavi: riduzione del 23 per cento (1.050 contro 1.364 migliaia di euro nei primi tre mesi 2009) determinata dal permanente calo dei prezzi dei prodotti agricoli;
- Costi: flessione complessiva del 16,5 per cento (1.468 contro 1.759 migliaia di euro rispetto al primo trimestre 2009);
- Risultato netto di -291 migliaia di euro contro -339 migliaia nei primi 3 mesi del 2009.

Roma, 14/05/2010 - Il Consiglio di Amministrazione di Bonifiche Ferraresi S.p.A. ha approvato il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2010, che sarà reso disponibile nei termini di Legge presso la Sede sociale in Roma, l'Amministrazione centrale in Ferrara, Borsa Italiana S.p.A. e consultabile sul sito internet www.bonificheferraresi.it.

I prospetti contabili allegati al presente comunicato sono compilati in conformità ai Principi Contabili Internazionali IAS/IFRS emessi dallo I.A.S.B. – International Accounting Standards Board - in vigore ad oggi ed ai relativi principi interpretativi SIC/IFRIC emessi dall'International Financial Reporting Interpretations Committee.

RISULTATO DEL PERIODO Il primo trimestre del 2010 chiude con un risultato netto negativo di 291 migliaia di euro. Nel corrispondente periodo dell'anno scorso, lo sbilancio era ammontato a 339 migliaia di euro.

* * *

Ai fini del corretto apprezzamento dei dati esposti nei prospetti allegati appare utile ricordare che la Società opera prevalentemente in agricoltura con attività, quindi, a carattere altamente stagionale.

Il realizzo dei margini operativi per le colture si manifesterà solo nel corso del secondo semestre dell'esercizio quando i prodotti agricoli verranno raccolti e, pertanto, allo stato non è possibile effettuare alcuna stima di quantità e prezzi, considerato il tempo intercorrente tra la stesura del resoconto al 31/03/2010 ed il periodo di raccolta delle produzioni le cui rese, sia in termini di qualità che di quantità, sono soggette all'andamento meteorologico.

Nel trimestre in esame i ricavi derivano, per la maggior parte, dalla vendita dei prodotti in rimanenza al 31/12/2009 mentre le spese attengono prevalentemente a prodotti agricoli la cui raccolta si concretizzerà nel corso dell'esercizio.

RICAVI Il perdurante calo dei prezzi agricoli, iniziato nella seconda parte del 2008, è continuato per tutto il 2009, protraendosi anche nel trimestre in esame. L'andamento di mercato ha indotto a limitare le vendite in attesa di una auspicata risalita delle quotazioni. Il minor volume delle vendite rispetto al 31/03/2009 si è riflesso in una maggiore variazione delle rimanenze in magazzino, temperata da minori anticipazioni colturali.

Il valore della produzione si è attestato a 1.050 migliaia di euro contro 1.364 migliaia del 31/03/2009 con una riduzione pari a -314 migliaia di euro (- 23%).

* * * * *

Le prospettive sui prezzi restano incerte, per la generalità delle produzioni, fatta eccezione per il riso il cui mercato resta discretamente vivace.

COSTI I costi della produzione, in particolare a causa delle lavorazioni ritardate dal maltempo, si sono ridotti del 16,5%. (1.468 migliaia di euro contro 1.759 migliaia dell'analogo periodo del 2009)

Il risultato della gestione finanziaria (- 41 migliaia di euro contro - 61 migliaia nel corrispondente periodo del 2009) risente dell'abbassamento degli oneri relativi all'indebitamento bancario.

**STATO DELLE
COLTURE**

In tutte le unità produttive il primo trimestre ha riproposto, sebbene con minore intensità, la situazione di maltempo sofferta lo scorso anno.

La situazione ha provocato una dilatazione dei tempi di lavorazione e il consumo dei mezzi tecnici oltre il trimestre. Più alte potenzialità produttive restano legate, nel prosieguo, a condizioni climatiche favorevoli. Pertanto, essendo ancora lontani i periodi di raccolta dei prodotti, non si è nella condizione di prevedere l'andamento dell'annata sia in termini di produttività delle coltivazioni che di andamento dei mercati.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL 31 MARZO 2010

Nessun fatto di rilievo si è verificato dopo la chiusura del periodo.

Roma, 14 maggio 2010

* * * * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A., Franco Menegatti, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Referente:

- **Franco Menegatti**

Tel. 0532 207308

e-mail : ferraresibon@nettuno.it

Allegati : Bilancio e Rendiconto finanziario al 31/03/2010

STATO PATRIMONIALE AL 31 MARZO 2010
(in migliaia di euro)

ATTIVO	Note	31/03/2010	31/12/2009	31/03/2009
ATTIVO NON CORRENTE				
Immobilizzazioni materiali	1)	130.852	130.788	130.254
Investimenti immobiliari	2)	12.431	12.431	12.347
Attività biologiche (immobilizzazioni)	3)	2.339	2.385	2.460
Immobilizzazioni immateriali	4)	3	2	2
Attività finanziarie disponibili per la vendita	5)	4.360	4.366	3.325
Crediti		74	74	65
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE		150.059	150.046	148.453
ATTIVO CORRENTE				
Rimanenze	6)	2.471	3.338	2.295
Attività biologiche	3)	1.876	1.178	2.332
Crediti verso clienti	7)	725	770	1.160
Altre attività correnti	8)	814	1.309	2.424
Disponibilità liquide	9)	10	9	76
TOTALE ATTIVO CORRENTE		5.896	6.604	8.287
TOTALE ATTIVO		155.955	156.650	156.740
PASSIVO	Note	31/03/2010	31/12/2009	31/03/2009
PATRIMONIO NETTO				
Capitale Sociale		5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair Value		1.537	1.523	587
Altre riserve		2.936	2.936	2.936
Utili indivisi		105.321	105.321	101.817
Utile (perdita) del periodo		(291)		(339)
Utile (perdita) dell'esercizio		(212)	(212)	4.516
TOTALE PATRIMONIO NETTO		115.085	115.362	115.311
PASSIVO NON CORRENTE				
Fondo Imposte e Imposte differite	10)	34.087	34.181	34.061
Fondo T.F.R.	11)	426	423	434
Finanziamenti a lungo termine	12)	2.265	1.314	1.349
Altri fondi	13)	40	40	40
Altri debiti non correnti	14)	82	80	70
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE		36.900	36.038	35.954
PASSIVO CORRENTE				
Debiti verso fornitori	15)	894	341	972
Finanziamenti a breve termine	16)	2.063	3.937	3.318
Altri debiti	17)	1.013	972	1.185
TOTALE PASSIVO CORRENTE		3.970	5.250	5.475
TOTALE PASSIVO		155.955	156.650	156.740

Conto economico al 31 marzo 2010
(in migliaia di euro)

COMPONENTI ECONOMICHE	Note	31/03/2010	31/12/2009	31/03/2009
RICAVI				
Ricavi delle vendite	1)	1.063	6.318	1.679
Altri ricavi	2)	282	2.582	139
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	3)	(318)	(491)	(505)
Incrementi per lavori interni	4)	23	245	51
TOTALE RICAVI		1.050	8.654	1.364
COSTI OPERATIVI				
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5)	(149)	(72)	(197)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	6)	422	2.021	667
Costi per servizi e godimento beni di terzi	7)	205	1.868	234
Costi per il personale	8)	553	2.913	599
Ammortamenti e svalutazioni		231	916	217
Accantonamento per rischi ed oneri			8	
Altri costi operativi	9)	206	1.016	239
TOTALE COSTI OPERATIVI		1.468	8.670	1.759
RISULTATO OPERATIVO		(418)	(16)	(395)
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	10)	(41)	33	(61)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		(459)	17	(456)
IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO	11)	168	(229)	117
RISULTATO DEL PERIODO		(291)	(212)	(339)

RENDICONTO FINANZIARIO AL 31 MARZO 2010
(in migliaia di euro)

	31/03/2010	31/12/2009	31/03/2009
ATTIVITA' OPERATIVA			
Utile(Perdita) ante imposte	(459)	17	(456)
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	231	916	217
- Variazione Fondo TFR	(3)	(9)	(2)
- Svalutazione attività finanziarie disponibili per la vendita		30	0
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	(231)	(954)	(241)
- Variazione netta dei crediti commerciali	45	363	(27)
- Variazione delle rimanenze finali	169	419	308
- Variazione delle altre attività correnti	495	839	(276)
- Variazione dei debiti commerciali	553	94	725
- Variazione delle altre passività correnti	(30)	0	(44)
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	1.001	2.669	445
- Pagamento imposte	0	(605)	0
- Oneri finanziari non corrisposti	(26)	(22)	(16)
A FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	975	2.042	429
Proventi finanziari da vendita delle attività finanziarie (escluso le plusvalenze)	20	0	0
Investimento netto in attività finanziarie disponibili per la vendita		(77)	(18)
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	(67)	(1.636)	(447)
B VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(47)	(1.713)	(465)
Attività finanziaria			
- Rimborsi- mutui al netto delle accensioni	983	(142)	(17)
- Pagamento di dividendi		(1.012)	
C FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	983	(1.154)	(17)
D INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	1.911	(825)	(53)
E DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(3.854)	(3.029)	(3.029)
F DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E-D)	(1.943)	(3.854)	(3.082)